Sed rursus non **s**it homo dominus vitae: ergo haec et omnia, utpote quae non nisi per vitam, et propter eam possidet, sunt aliena. **ch)** Nemo autem aliena, [p. 47] quaecumque et qualiacumque sint, invitus, et praesertim cum ingenti damno ac tormento suo, conservare tuerique cogitur: **ci)** atque si is quidem **s**it dominus, qui sua facile ipse, si velit, tueri possit. Si nolit ipse; etiam ego: ut bene mihi cum domino convenit. Idem enim volumus et nolumus. **ck)** Deinde reputans mecum [p. 48] quomodo vitam acceperim, propiores invenio causas, avos; et proximas, parentes. **cl)** Adice quod vita, sive propria, sive aliena, data vel impacta est nescientibus. **cm)** Demum tota argumentatio est futile, et sibi potius contraria: Non sumus domini vitae, ergo non licet eam deserere. **Immo** vel eam praecise ob causam licet. Quid mihi cum re aliena, eaque incerta, et ex se paulo post desitura? quid mihi cum illa in ingenti necessitate? **cn)** Sed **Deus** iussit, inquis. Dic, ubi? [p. 49] Deinde aberras a dominio, de quo nunc agitur; non de iussione.

Denuo non **s**it homo dominus vitae sua: sed nec, **immo** multo minus alienae. Attamen haec saepe ob iustas, honestas et necessarias causas eripitur, nequiquam obstante frivola illa dominii deficientis ratione, aut cavillatione.

Hinc quoque reicies et comparationem Augustini inter pracepta, Non occides, et Non dices falsum; et distinctionem theologorum, ac si essemus domini famae aliarumque rerum quas parare possumus, non autem domini vitae. **co)** Nam etiamsi esset verum, licet tamen aliquando alios saltem occidere; numquam vero falsum contra eos testimonium dicere. Saepe enim datur iusta et necessaria causa occidendi; numquam **v.** mentiendi, sensu vero verborum praecepti, nec contra alium, [p. 50] nec contra seipsum. **cp)** Tanti enim non est vita. **cq)** Egregie Sen. ep. 65. Numquam me caro ista compellat ad metum, numquam ad indignam bono simulationem, numquam in honorem huius corpusculi mentiar. Cum visum fuerit, distraham cum illo societatem. Et Epict. Ad omnia ianuam patefieri oportet. Sic

nobis nulla exhibebitur molestia.<sup>58</sup> Nec necessitas incumbet faciendi quicquam contra fidem et veritatem. **cr)**

[p. 51] Ceterum melius utique clariusve diceretur cum Socrate et philosophis nonnullis in hanc sententiam, esse nos **Dei** servos, atque in eius custodia: servis **a.** non licere se interficere. **cs)** Ast si placet et valet ista comparatio, necesse est negare quoque, quemquam esse ullius rei quam habere et possidere dicitur, dominum. Neque enim corpus tantum et vita servi, sed omnia, et cetera quidem magis, sunt domini. **ct)** Sed nec servo [p. 52] aufugere licet: nobis vero per adversarios ipsos conceditur fuga. Sed non fugimus, inquis, **Deum**, vel ab eo. **Immo** nec per mortem voluntariam: sed neque perimus **Deo**, cui omnes et omnia vivere quodammodo dicuntur. **cv)** Ad haec servitus **Dei** toto, quod dicitur, **caelo** distat a servitute hominum. Qui enim proprie et speciatim sunt servi **Dei**, iidem sunt et filii et amici, et domini, iique liberrimi, **immo** sunt reges. Nam servire **Deo**, regnare est: vel, ut bene Seneca, In regno nati sumus: servire **Deo** libertas est. Itaque omnia servis **Dei**, saltem per **Deum** ipsum, licent, nisi peccare. Id autem est agere contra legem aliquam, vel praeceptum div. Hoc **v.** non exstat; sed supersticio, sed opinio nova, sed falsa interpretatio humana. **cx)** Alias quoque dicitur melior esse conditio possidentis [p. 53]; neque quisquam iuste, ut puto, certa possessione sua eicitur ob incertam et dubiam legem, nedum ob novam et antiquis omnibus contrariam legis interpretationem. Itaque nec homo velut poossessione libertatis et iuris naturalis finiendi vitam sibi, saepe aliis quoque molestam ac perniciosam. **cy)** Adice quod malus et crudelis dominus vult superesse servum, ut habeat quem diu vexet et torqueat: bonus, quia servo eiusque opera indiget. **Deus a.** nec crudelis esse potest, nec [p. 54] servis suis indiget: neque hi vita sua **Deo** prodesse, nec morte sua nocere queunt. Igitur illis per **Deum** legemque divinam licet saluti suae prudenter consulere, a tyrannisque ad **Deum** ipsum confugiendo sese in tutum deducere, furoremque hominum impiorum vitare. **cz)** Nunc videoas etiam illinc officia dominorum.

[p. 55] Utique omnium horum est, curam servorum suorum habere, eos alere, tueri, vim, libidinem, iniurias et saevitiam aliorum arcere. Quod si domini non faciant, si alimenta non praebeant, si alienae credulitati ac libidini [p. 56] permittant, et velut prostituant; servi eo ipso iuris sui facti quoquo modo possunt sibi prospicere ipsi. **da)** Claudio Caesar, cum quidam aegra et affecta [p. 57] mancipia in insulam Aesculapii taedio medendi exponerent, omnes qui exponerentur liberos esse sanxit, nec redire in dicionem domini, si convaluisserent, Sueton. c. 25. **db)** Plutarchus summae duritiae morum Catonis [p. 58] maioris fuisse iudicat, quod aetate affecta mancipia expulerit et vendiderit. Quid **v.** si excruciasset? si inedia confecisset? si stupranda, si bestiis devoranda, aut proculcanda obiecisset? **dc)** Quid Caesar Augustus Vedio Pollioni et eius servo fecerit, vide apud Sen. 3. de Ira c. 40. Sed non est opus his ambagibus, nisi ut similitudines et argutias iisdem artibus eludamus. Nam amphiboliam, vel obscuram illam, ambiguam et captiosam phrasin, non esse nos dominos vitae nostrae, ad clarum et proprium sensum statim reduxeris, adhibita explicatione et distinctione. Nempe non sumus domini vitae, id est, non licet temere et inconsulte, sine gravi ac honesta causa vitam proicere: id extra quaestionem est, et ultro conceditur. Non sumus autem domini vitae, id est, non licet nobis ulla ex causa, quantumvis iusta, honesta et necessaria, vitam sponte finire: id vero est: id ipsum quod quaeritur, sed profecto non probatur per [p. 59] hoc ipsum, non sumus domini vitae: sed nec probatur praecepto, Non dices falsum; neque illo, Non occides. Nam praeter tot modo dicta, multas magnasque patitur exceptiones, ut postea dicetur praeente Augustino ipso. **dd)**

Nunc prius novo facto initio examinemus istud, **Neque enim frustra in sanctis Canonicis libris nusquam nobis divinitus praeceptum permissumve reperiri potest.** etc.

Hic 1. putemus verum, non reperi: cur ergo relicta ratione, aequitate, humanitate, natura **Dei**, hominis et rerum, ad Scripturam trahis cogisque causam, homini misero, si cadat, nocentissimam, nemini vero ut vincat utillem, quae ad Scripturam non spectat, nec ab ea definiri potest, utpote quae nec in ea

<sup>58</sup> πρὸς πάντα γὰρ ἡνοῖχθαι δεῖ τὴν θύραν· καὶ πρᾶγμα οὐκ ἔχομεν. [Epictetus, Dissertationes ab Arriano digestae, 2, 1, 20]

reperitur? **de**) Cur, ut repetam rere verba Tullii, ex campo illo aequitatis ceterarumque, quas dixi, rerum, [p. 60] ad istas verborum angustias, et ad omnes litterarum angulos revocas?

2. Sed unde scis non reperiri? Legi, inquis utique, Scripturam, nec reperi. Nihil valet. Memento enim Scripturam comparari abysso, et mari immenso. Itaque istud quidem est, ac si quis Oceanum forte aliquoties emensus diceret, in eo nihil reperiri, ne in intimo quidem eius recessu, altissimove fundo, nisi quod ipse viderit et repererit. Quid vero si oculos averterit, videreque ac reperire noluerit, quae alioquin potuisset. Dixi autem, et ostendi, theologis, praesertim diversarum factionum, reperiri, et non reperiri in Scriptura quidquid ipsi volunt, vel nolunt. **dt)**

[p. 61] 3. Rursus putemus non reperiri: sed multa sunt ex se tam clara et certa, ut nulla revelatione indigeant; immo vel contra eam, si existaret, vel fingeretur, firme tenerentur. Certe quis tam stolidus est, ut vel dubitet bis duo esse quattuor, totum esse maius sua parte, quodlibet esse aut non esse? Puta haec non reperiri in Scriptura: et fortassis non reperiuntur,clare saltem et diserte quis tamen propterea dixerit, Non frustra in sanctis Canon. libris nusquam nobis divinitus praeceptum permissumve reperiri, ut iudicemus, nostroque assensu probemus, bis duo esse quattuor etc.? **dg)** Porro quis dubitet quemque natura sibi conciliatum esse, seseque suum bonum et felicitatem ante omnia amare ac desiderare; cavere autem et fugere mala quaecumque praesertim gravia, extrema, intolerabilia? Quis hic quoque dixerit, nusquam nobis in libris Canon. divinitus praeceptum permissumve, ut ita erga nos affecti simus? **dh)** Puta non reperiri: immo puta nullam esse Scripturam, [p. 62] nullos libros Canon.; nihilominus ita erimus, beneque affecti. Ita enim a **Deo** ipso et natura facti conditique sumus. Itaque id quidem constat, quaedam esse [p. 63] per naturam tam evidencia, certa et firma, ut ad ea labefactanda futilissime advocaveris istud, Non frustra nobis in libris.... **di)** Iam restat quid de morte voluntaria sit sentiendum. Id vero ex prioribus fluit, iisque inseparabiliter est connexum: ita ut vel non liceat amare bonum et felicitatem suam, fugere infelicitatem et cavere mala qua dixi, mala gravissima, ultima, intolerabilia: quod est utique falsissimum: vel liceat quoque occupare mortem, generale illud omnium malorum et scelerum remedium, commune legum naturae officiorumque tutamen; dum mala ista et crimaquaevi aliter caveri nequeant: idque sive in libris Canonicis sit permissum, sive non. Nam, ut dixi, ad ea, quae ex se patent et certa sunt, nudis indigemus libris Canonicis: qui praeterea frustra sunt, si per eos ratione uti, adeoque vere homo esse, non licet; si convellunt intimam constitutionem naturae humanae, si iudicia, impetus actusque ex ea necessario fluentes abolent, aut detorquent; si fugienda fugere vetant, aut non permittunt. **dk)**

4. Iam plurifariam, sed obiter, quia ultra non est necesse, demonstrabo ego reperiri passim in universa Scriptura, id quod negat Augustinus reperiri; adeoque licere quandoque per ipsos sanctos, libros Canon. sponte mori. **dl)**

1. Nihil ex ipsis, et in ipsis certius, quam **Deum** esse sapientem, gnarum infirmitatis humanae; esse bonum, aequum, suaevum, misericordem, bonorum virorum amantem; velle ut ipsis bene sit, et in malis ipsis non pati eos temptari supra vires. Atqui **Deus** non esset talis, non sciret, aut saltem non resipiceret infirmitatem [p. 65] humanam; nec esset verum, non pati eum, passumque saepe bonos utique etiam piosque temptari supra vires: si vetuisset in totum sponte facileque mori, iussisset autem pati quidquid immanitas tyrannorum imperaverit umquam, quaeque innumeri adeo non potuerunt pati, ut potius fidem, religionem et **Deum** ipsum eiuraverint. **dm)** Quid? quod ex solo in Script. frequentissimo nomine Patris, quo **Deus** appellatur, totumque etiam dominium eius et potestas in [p. 66] bonos saltem viros comprehenditur, solide probaveris licere, gravi id exigente necessitate, quam vincere nequis, ad **Deum**, tamquam patrem et dominum bonum, configere? Quo enim mihi ille pater, ad quem ne in extrema quidem necessitate configere licet? **dn)** Vel an protinus degener sum, si non par Herculi omnia velut monstra calamitatum superavero? Sed et ipse demum se exsolvit. Annon demens potius, arrogans et stolide superbus, si iis me tamquam latus subiciam, quae scio me fortiter ferre non posse? Recte filius ille apud Sen. Contr. 4. patri, si quid exegeris maius viribus meis, dicam, ignoscere, non possum. Ignoscit filio pater navigationem recusanti, si non ferat mare: ignoscit non sequenti castra, si non potest. „ Nihil certius quam vulgatum illud, Non omnia possumus omnes: et minime atrocia illa, de quibus loquor, ad quae omnes potius imbecilles. **do)** Et finge **Deum** non esse

patrem [p. 67], sed inimicum, hostem, tyrannum: quid gravius exegerit, idque cum comminatione aeternarum poenarum? et quid interest Deusne ipse torqueat, aut torquere iubeat promiscue quoscumque filiorum suorum, an torquentes pati; morique volentes ob gravissimas causas, vivere cogat, nec nisi per immanissimos cruciatus, spiritum effundere sinat? Estne hoc patris hominum communis? **dp**)

[p. 68] 2. Complures existant in Script. promissiones divinae, quae, concessa morte voluntaria, per eam compleantur, aliquo saltem modo; immo eodem quo per mortem tempestive a **Deo** oblatam; illa vero exclusa et vetita sunt fueruntque iudicio humano inanes, et suo frustratae effectu, atque in posterum frustrabuntur. **dq**) Praeter alia dicitur Deus eripere et liberare iustos ex omnibus tribulationibus eorum, alere eos in fame, custodire [p. 69] ut pupillam oculi. **dr**) Iam quod ad me attinet, si **Deus** reliquerit mihi libertatem potestatemque una cum ratione et natura ipsa datam, opportune moriendo; confido promissionibus illis, ago gratias, laetusque, quantum possum, vivam et moriar. **ds**) Si vero [p. 70] per Scripturam eripuerit id quod per rationem dedit, fio Scepticus, et dico, Fortassis, et Fortassis non. Nam multos scio in tribulationibus suis misere exspirasse, multos fame contabuisse, idque post inhumanas dapes et aliorum caedes. Scio ecclesias, vel coetus totos, civitates, regna, imperia, etiam Christianorum, corruisse. Scio etiam me esse hominem, et nihil humani a me alienum puto; nec **Deum** aliud, et aliter mihi quam aliis promisisse. **dt**) Sed forte dixeris, per mortem [p. 71] voluntariam, non **Deum** nos liberare; sed si haec fit liberatio, eam per nos ipsos fieri. Acute et praedare scilicet. Hac certe contradictione effeceris ut **Deus** sit iners et nihil faciat, aut nobis praestet. Neque enim nascimur, nec vivimus, nec morimur sine nostra, aliorumque, et rerum quarundam ope et opera. Non votis, ait Cato, neque suppliciis muliebribus auxilia Deorum parantur: vigilando, agendo, prospere omnia cedunt. Et alius, ni fallor: Dii prohibebunt haec, inquies: sed numquam propter te de caelo descendedent: tibi dent mentem oportet ut prohibeas. **dv**)

3. In Script. diserte dicitur vita nostra esse vapor dumtaxat ad modicum apprens; ideoque homo comparatur gramine, faeno, herbae, flori, cito exarescentibus. Iam vero incredibile est, Deum velle, ut tanti aestimemus, tam arte complectamur, et tam pervicaciter prosequamur eiusmodi rem et vitam, ut omnia potius mala, dictu etiam audituque horrenda, patiamur, quam eam sponte deferamus. **dx**)

[p. 73] 4. Rursus in Script. diserte monemur, Nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus.<sup>59</sup> Atqui si non liceret uti intellectu ad cavenda per mortem, dum aliter fieri nequit, tormenta et mala gravissima; necesse esset hominem quandoque fieri ficut equum et mulum, brutumque ac stolidum aliquod animal, intellectu carens: immo his deteriorem.

Cautus enim metuit foveam lupus, accipiterque  
Inspectos laqueos, et opertum milvius hamum. **dy**)

5. Apostolus Eph. 5. Videte, ait, fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut [p. 74] sapientes, redimentes tempus, vel occasionem aut opportunitatem. Et Ecclesiasticus, ni fallor: Qui amat periculum, peribit in illo<sup>60</sup>. Atqui is non ambulat caute, non est sapiens, non observat tempus, non redimit occasionem; is amat quodammodo periculum, ideoque et in illo peribit; uti multi perierunt: is, inquam, qui inflantibus periculis et malis maioribus, quam ut ea fortiter tolerare queat, iis se non caute subtrahit, prudenter et opportune occupando mortem, dum alia melior tutiorque non suppetit ratio evadendi. **dz**)

[p. 75] 6. Scriptura quoque nobis saepe depingit eos homines quos Seneca 1. de Ira c. 16. nempe quibus insanabilis est animus, et sceleribus scelera contexens: qui perbiberunt nequitiam, et ita visceribus immiscuerunt, ut nisi cum ipsis exire non possit. Tales utique, praeter alios innumeros, fuerunt illi quos Deus olim immisso diluvio extinxit. Hoc autem ipso id quoque monstravit Deus, quid homini, si eo induratae nequitiae devenerit, sponte sit faciendum; et hoc saltem unum bene. Nam

<sup>59</sup> μὴ γίνεσθε ὡς ἵππος καὶ ἡμίονος, οἵς οὐκ ἔστιν σύνεσις [Psalm 31, 9]

<sup>60</sup> [...] ὁ ἀγαπῶν κίνδυνον ἐν αὐτῷ ἀπολεῖται. [Siracides 3, 26]

bene et laudabiliter finit nequitiam suam moriendo, dum non potest, vel diffidit se posse vivendo. Si vero possit, prudenterque speret se posse; per me vivat et se emendet. **ea)**

[p. 76] 7. De Samsone **eb)** dicetur etiam inferius, simulque ostendetur, quomodo Augustinus aliique tractent interdum Scripturam, eamque opinionibus suis servire cogant: certe ea comminiscantur et dicant, quae in nullis libris Canon. reperiuntur; **immo** iis quae in illis contradictant, vel ea detorqueant, et quantum in ipsis, impedianc ne dicant id, saltem totum, quod dicunt: **ec)** uti nunc statim videbitur. Nam

8. Christus Dominus ipse diserte loan. 12. ait: Qui amat animam suam, perdet eam: et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodiet eam<sup>61</sup>. Conf. Luc. 14. Si quis venit ad me, et non odit... animam suam, non potest meus esse discipulus<sup>62</sup>. Et Matth. 16. iubet abnegare semetipsum<sup>63</sup>. **ed)** Id explicans [p. 77] S. Chrysostomus: Si intellegis, inquit, quid sit alium abnegare, tunc recte percipies quid sit abnegare te ipsum. Qui alium abnegavit, fratrem puta, aut servum, aut quemvis alium: si caedi illum virgis videat, si coerceri vinculis, si quidquid aliud mali pati eum conspererit, non auxiliatur, non flectitur, nec prorsus ullo modo movetur, ceu ille qui penitus ab eo alienatus est. Sic igitur nos nullo pacto vult corpori nostro parcere: ut neque si caeditur, neque si pellitur, neque si uritur, neque si aliud huiusmodi patitur, ei parcamus. **ee)** Augustinus animadvertis quo [p. 78] verba Christi de odio animae proprie, presse et integre cum toto suo sensu cunctisque actibus comprehensis accepta tenderent, ex facilique duci possent, **ef)** cum dixisset magnam et miram esse sententiam: utique quia opinioni Augustini non conveniebat: Sed vide, ait, ne tibi subrepatur, ut te ipsum velis interimere, [p. 79] sic intellegendo quod debes odisse in hoc mundo animam. Mox addit de quibusdam, quos, suppressis causis, cunctisque quae circa actiones versantur, easque et agentes ipsos nunc laudabiles, nunc illaudabiles faciunt, malignos et perversos homines vocat, et in seipsis crudeliores et sceleratores homicidas; atque hos flammis se donasse, aquis se praefocasse, praecipitio se collisisse, et perisse: hoc vero Christum non docuisse. Mox videbimus quid Christus docuerit, interim sufficit, et fixum manet quod disertis verbis docuerit odisse animam, adeoque vitam utique animalem: et simul patet **eg)**

[p. 80] 1. Augustinum committere hoc quoque declamatorium flagitium, a Cicerone, vel auctore ad Heren. graviter meritoque damnatum: nempe augere et exaggerare, adiectis etiam turpissimis probris et maledictis, id quod convenit doceri, ad hoc suppressum, ut modo significavi, cuncta ex quibus de hominibus, eorumque actionibus iudicetur. **eh)** Ita magistratus quoque domi, gravius interdum punientes, et duces militiae ferro et igne grassantes, crudelissimos et sceleratissimos feceris dixerisque homicidas. **ei)**

[p. 81] 2. Malignos illos et perversos Augustini homines fuisse utique Christianos, legis et praceptorum divinorum, euangelii etiam et doctrinae Christi gnoscos. **ek)**

3. Hoc ne tunc quidem post annos fere 400. Ab exortu fidei Christianae novisse, certe non agnovisse ac recepisse hoc dogma Augustini, tamquam verum et Christianum: Nefas esse ex causa honesta et necessaria sponte mori. **el)** Itaque

[p. 82] 4. Hoc dogma fuisse tunc novum, quodque primus fere omnium Augustinus procuderat, aut eruditiois suaे opinione credulis ignavisque persuaserat: sed alii vel ignorabant, vel tamquam novum et privatum, nec rationi, nec Scripturae congruens explodebant. **em)**

[p. 83] 5. Qualescumque alioquin fuerint isti, quos Augustinus tot contumeliis obruit, si ea quae dicit, non temere et inconsulte, sed, ut credibile est, prudenter ac graviter pro locis et temporibus fecerint,

<sup>61</sup> ὁ φιλῶν τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἀπολλύει αὐτήν, καὶ ὁ μισῶν τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἐν τῷ κόσμῳ τούτῳ εἰς ζωὴν οἰώνιον φυλάξει αὐτήν. [NA28 Johannes 12.25]

<sup>62</sup> εἴ τις ἔρχεται πρός με καὶ οὐ μισεῖ τὸν πατέρα ἑαυτοῦ καὶ τὴν μητέρα καὶ τὴν γυναῖκα καὶ τὰ τέκνα καὶ τοὺς ἀδελφοὺς καὶ τὰς ἀδελφάς ἔτι τε καὶ τὴν ψυχὴν ἑαυτοῦ, οὐ δύναται εἶναι μου μαθητής. [NA28 Lukas 14.26]

<sup>63</sup> Τότε ὁ Ἰησοῦς εἶπεν τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ· εἴ τις θέλει ὀπίσω μου ἐλθεῖν, ἀπαρνησάσθω ἑαυτὸν καὶ ἀράτω τὸν σταυρὸν αὐτοῦ καὶ ἀκολουθείτω μοι. [NA28 Matthäus 16:24]

ingentis animi viros fuisse, et vel fortissimis totius antiquitatis comparando: **en**) certe longe praeferendos iis qui vivere quidem perseverant, sed turbulente, ut Tullius ait, humana patiuntur, et calamitatibus aut oppressi iacent, aut ne opprimantur, vix mente constant. **eo**)

[p. 84] Iam videamus quid Christus docuerit: id vero ex verbis ipsis elucet. Neque enim aliud Christus aperte verbis disertis dixisse, aliud tecte in animo, ab Augustino detegendum, sensisse credi potest. Itaque docuit omnino odisse animam suam, id est eam utique qua corpus vivit, viget, sentit, movetur, quamque philosophi sensitivam vocant; adeoque corpus et vitam ipsam: **ep**) item docuit abnegare seipsum, **eq**) et forte eo, quem Chrysostomus diffudit, sensu: nempe ut gravi id exigente causa corpori, etiamsi caedatur et uratur, nullatenus parcamus. **er**) lam his confer sponte mori in illis casibus et ex illis causis, quas ab initio posuimus; dic deinde quid sit plus et maius: dic [p. 85] quid omni rationi, **immo** sensui humano convenientius. Dic non licere permissumve esse quod minus, quod naturae, rationi, sensui humano magis congruit; cum id quod maius est, et a sensu naturae communi magis abhorret, sit non modo permissum, sed etiam praeceptum: dic, ut soles, alterum ede ex secrabili scelus, cum alterum sit pium, iustum, honestum. Provoco ad iudicium omnium sanae mentis hominum: iudicent, quid vel auditu tolerabilius, etiam fortibus et magnanimis viris: utrum odisse animam suam, abnegare seipsum, corpori nullo modo parcere: an extrema urgente necessitate sponte sua mori; vel instante certa et inevitabili morte, sed cum longis tormentis; sed cum turpitudine aliqua, eligere mortem faciliorem et honestiorem, sua opera inferendam. Hic sine dubio nihil repugnat, ne amor quidem sui, nedum odium et abnegatio sui, a Domino ipso disertis verbis iussa. **es**)

[p. 86] Rursus Christus docuit omnino odisse animam suam, id est utique, nulla corporis vitaeque sua ratione habita, prompte eam periculis et damnis obicere, eamque vi saltem externa et aliena perdere, dum pietas, iustitia, virtus, honestas exigit. **et**) Itaque 1. [p. 87] id manifeste liquet, et ex odio illo animae consequitur, amorem corporis et vitae esse, quantum quisque potest, minuendum, et eo quidem usque, ut vertatur in pium honestumque odium. **ev**) 2. Tantam esse virtutis dignitatem, ut pro ea conservanda vitam amittere [p. 88] oporteat. **ex**) Itaque 3. si virtus aliter conservari nequeat, vel prudenter iusteque diffidas eam aliter a te conservari posse; sponte, tuaque opera esse moriendum. **ey**) Nam summa et caput huius doctrinae Christi est odisse, aut contemnere saltem parvique facere corpus et vitam eius; tanti vero aestimare virtutem, ut pro ea, dum necesse est, moriaris. **ez**) Utrum sponte tua, an per vim alienam, nihil ad rem ipsam interest. **fa**) Utrobique enim pro virtute, vel ne eam laedas et perdas, moreris. Quod si tamen **fit** vis et mors velut ordinaria, humana et utrumque honesta, haec praeferri potest: si vero cum lentis et exquisitis tormentis, quibus pauci sunt fueruntque fortiter, ut decet, ferendis pares: si stupra, vel alia cuicunque virtuti adversa immineant; sine dubio mors [p. 89] voluntaria est arripienda. Alioquin contra hanc, de qua agimus, doctrinam Christi amas vitam quam nunc odisse deberes; prodis, aut evidenti periculo exponis virtutem: praesertim si nosti te, uti alios plerosque, non adeo magno robore animi virtutisque praeditum esse: demum loco fiduciae, quam nonnulli crepant, quamque vel ab his, vel a te ipso cupiditate vitae corrupto persuasus, videris tibi habere in Deo, eum **temptas**: ac si is tibi datus esset gratiam aliquam singularem vincendi omnia tormenta, et in stupris omnem voluptatis sensum ac consensum. **fb**) Itaque in Augustinum [p. 90] reicitur id quod ipse eodem quo supra loco in alios iacit: **immo** quidquid hic verborum, convictionum et calumniarum in adversarios effudit, in ipsum, vel opinionem eius, eamque amplecos, recte retorquentur: nempe malignos et perversos homines esse, atque in seipsis crudeliores ac sceleratores homicidas, qui dum possunt honestiore, faciliore ac mitiore morte defungi, sponte permittunt, et velut tradunt seipso libidinibus, stupris, ignibus, tormentis: atque hoc temerario, si quis umquam, ausu exponunt se periculis, toties compertis, peccandi, animamque adeo laedendi perdendique. **fc**) Id certe Christus neque hoc, neque ullo loco, ullisque verbis docuit: quin etiam diabolo praecipitum suggestenti respondit: non temptabis Dominum Deum tuum. **fd**) Qui enim necessitate [p. 91] impulsi se praecipitant honeste moriendi animo, longissime ab hoc peccato absunt. Nihil enim minus sperant; sed ne optant quidem cupiuntque vitam sibi a Deo conservari. Qui vero consci sibi suae infirmitatis, et universim humanae, sinunt se torqueri et stuprari potius quam sponte mori, ii profecto sunt, praesertim post innumera exempla in contrariam, qui temptant Deum. Quid? quod S. Petrus Act. 15. Diserte ait

eos temptare Deum, qui iugum gravius quam ut quisquam (saltem sine singulari gratia, et robore animi) portare possit, imponunt<sup>64</sup>. **fe)**

[p. 92] Ex dictis elucet quam valde Augustinus abutatur quandoque verbis et exemplis Scripturae: idem id quod Tertullianus L. de Praescript. ostendit, Scripturam, ut ita dicam, rationalem et moralem, sive ea continentem, quae ad rationem, virtutem, mores et officia pertinent, esse ex rationis, ut ipse ait, disciplina intelligendam explicandamque. Itaque non ob verba quaedam Scripturae, nedum ob interpretationes, comminationes, vituperationes et maledicta hominum [p. 93] esse vel minimum a ratione discedendum. **ff)** Hoc ut luculentius statim appareat, et simul

9. Permissam esse per Scripturam et Christum Dominum εὐλογον ἔξαγωγὴν, en alia diserta verba Matth. 18. Si autem manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscinde eum ec proice abs te: bonum tibi est ad vitam ingredi debilem vel claudum, quam duas manus, vel duos pedes habentem mitti in ignem aeternum. Et si oculus tuus scandalizat te etc.<sup>65</sup> lam si proprium sensum verborum sequamur, utique licet saltem manum, pedem, oculum, membra quaque corporis, alias utilissima et valde necessaria, si fine scandalo vel offensioni; si animae, virtuti, saluti sine impedimento et noxae, abscindere, eruere, procire; adeoque parem ob causam, profundere sanguinem et vitam. Nulla enim ratio est, cur corpus mutilum, sanguis et vita, etiam noxia et perniciosa sint retinenda; cum partes corporis minus damnosae sint abscindendae ac proficiendae: praesertim cum honestiorum plerique malle videantur vita privari quam mutilari; idque cum manifesto dedecore, quod verbis fateri pudeat. **fg)** Si [p. 94] verba Domini aliter intellegamus et explicemus, utique id fit ex rationis, ut dixit Tertullianus, disciplina; atque eius solius auctoritate movemur. Nam, ut repetam fere verba Augustini, nusquam nobis in sanctis Canon. libris divinitus praeceptum permissumve reperiri potest, ut a disertis Scripturae verbis, proprioque eorum sensu discedamus; idque etiam longius: per manum, pedem, oculum intelligendo aliquem nobis [p. 95] carum et utilem, ac si eum relinquere idem esset quod abscindere manum et pedem, atque eruere oculum. Nihilominus si liceat ita a verbis Scripturae et proprio eorum sensu recedere, praecipiente aut permittente ratione; licent etiam, eadem suadente, alia quaecumque, et singulatum mori sponte: etiamsi verum esset, quod falsum esse demonstravimus, non reperiri id divinitus in Script. permissum. **fh)**

10. S. Paulus Hebr. 2. ait Christum venisse, ut liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti. Atqui si veniens ademisset libertatem, in quantacumque necessitate, moriendo; si coegisset invitissimos quosque, miserrimos ac maestissimos vivere: utique non liberasset timore mortis, et servitute; sed utrique adstrinxisset artius, ac magis obnoxios fecisset. **fi)** Revoca huc supra dicta de libertate [p. 96]: nempe nulli rei servire, nulli necessitati, nullis casibus. **fk)** Cicero, vel alius in Consol. enumeratis [p. 97] malis nonnullis dominationis Marii et Sullae, quam multos, ait, ex illa reip. tempestate commemorare possumus innocentissimos homines atque optimos, ut acerbissimam calamitatem effugerent, libertatem morte quaesisse. Hos, ut istos supra, appellat Augustinus homines perversos, crudeles ac sceleratos homicidas: sed fama, historia, ratio, natura, consensus omnium pro Tullio, et libertate per mortem quaesita optimos. **fl)**

11. Denuo Christus Dominus Matth. 23. ait Scribas et Pharisaeos alligare onera gravia et importabilia, eaque imponere in umeros hominum: et ob haec aliaque vocat eos hypocritas, caecos, stultos: demum [p. 98] ut talibus graviter damnatis Vae denuntiat. **fm)** Porro, ut superius significatum, Act. 15. ait S. Petrus: Quid temptatis Deum, imponere iugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? Ast vero omnes leges Mosis, omnia onera Scribarum et Pharisaeorum in unum collata, adeo non possunt aequare pondus unius oneris et legis huius, quae fingitur omnem mortem voluntariam vetare, ut sint etiam pluma, quod dicitur, leviora: quemadmodum conferenti et consideranci liquido patet. **fn)** [p. 99] Olim dicebantur Draconis leges non atramento, sed sanguine

<sup>64</sup> νῦν οὖν τί πειράζετε τὸν θεὸν ἐπὶ τὸν τράχηλον τῶν μαθητῶν ὃν οὔτε οἱ πατέρες ἡμῶν οὔτε ἡμεῖς ισχύσαμεν βαστάσαι; [NA28 Apostelgeschichte 15.10]

<sup>65</sup> Εἰ δὲ ἡ χείρ σου ἡ ὁ πούς σου σκανδαλίζει σε, ἔκκογον αὐτὸν καὶ βάλε ἀπὸ σου· καλόν σοι ἐστιν εἰσελθεῖν εἰς τὴν ζωὴν κυλλὸν ἡ χωλὸν ἡ δύο χεῖρας ἡ δύο πόδας ἔχοντα βληθῆναι εἰς τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον. καὶ εἰ ὁ ὄφθαλμός σου σκανδαλίζει σε, ἔξελε αὐτὸν καὶ βάλε ἀπὸ σου· καλόν σοι ἐστιν μονόφθαλμον εἰς τὴν ζωὴν εἰσελθεῖν ἡ δύο ὄφθαλμοὺς ἔχοντα βληθῆναι εἰς τὴν γέενναν τοῦ πυρός. [NA28 Matthäus 18.8–9]

scriptae, quamvis non ultra simplicem mortem procederent: lex vero Augustiniana eculeis, crucibus, ignibus, lacerationibus membrorum, dentibus unguibusque immanium ferarum, omnibus demum omnium cruciatuum generibus scripta est; idque in dedecus, damnum, perniciem hominum, etiam innocentissimorum ac optimorum, ut paulo ante dictum. Hic fere, quod Cicero in Rullum, dixeris: Quis hanc legem tulit? Augustinus. Quis dissensum et consensum omnium populorum ac sapientum suppressit, sprevit, reiecit? Augustinus, ac si nemo ante eum, et praeter eum habuisset rationem, vel satis ingenii ad intelligenda duo verba: Non occides. Quis ipsas notitias communes, quis sensum, rationem naturamque communem, quis impetus ex ea necessario fluentes, amorem felicitatis, odium et fugam infelicitatis ac cruciatuum intolerabilium, quantum in ipso erat, abolevit, aut sequi vetuit? Idem Augustinus. **fo**)

[p. 100] 12. Superioribus adde omnes eas Scripturas, quibus boni virtuteque praediti viri, timentes amantesque Deum et proximum, viri pacifici, mites, misericordes, alii praedicantur in hac quoque vita beati. Adde etiam hoc apostoli Philip. 4. Gaudete in Domino semper. Scilicet beatus eris et gaudebis semper, si invitissimus stupra ac tormenta quaevis pati cogaris, nec liceat parato cupientique facilem et honestam mortem elicere. **fp**)

[p. 101] Cap. 21. De interfectionibus hominum, quae ab homicidii criminis excipiuntur. Quasdam, ait Augustinus, exceptiones eadem ipsa divina fecit auctoritas, ut non liceat hominem occidi: sed his exceptis, quos Deus occidi iubet, sive data lege, sive ad personam pro tempore expressa iussione... Ideo nequaquam contra hoc praeceptum fecerunt, quo dictum est, non occides, qui auctore Deo bella gesserunt, aut personam gerentes publicae potestatis, secundum eius leges, hoc est iustissimae rationis imperium, sceleratos morte puniverunt.

Ne curatius agamus, nec quaeramus saltem, quid ante legem, de qua loquitur Augustinus, et ante exceptiones, fero in notitiam vel unius populi Iudaici progressas, fas vel nefas? **fq**) ex allatis illis apparent

1. Legem, vel praeceptum, non occides, pro [p. 102] novo et absurdo Augustini sensu, omnes qui occidi, omnesque causas ob quas occidi possunt, promiscue comprehendente, pati exceptiones. **fr**)

2. Non omnes hominum caedes esse homicidia proprie et simpliciter. Itaque non posse nude et crude afferi, sicut antea, nemini licere quemquam occidere, ullo in casu, ullaque ex causa: ideoque etiamsi concederetur praecepto eodem vetari mortem voluntariam, non inde consequi, numquam, et nemini licere in quantacumque necessitate sponte mori. **fs**) Bene Seneca Contr. 27. **ft**) ubi de hac lege, qui patrem [p. 103] pulsaverit, manus ei praecidantur: Necessitas magnum humanae infelicitatis patrocinium est. Haec excusat Saguntinos, quamvis non caeciderint patres, sed occiderint. Et inferius: In lege nihil excipitur: sed [p. 104] multa quamvis non excipiuntur, intelleguntur. Et scriptum legis angustum est. **fv**) Idem Contr. 28. Quaedam iura non lege, sed natura nobis attributa. Item, quaedam iura non scripta, sed scriptis omnibus certiora sunt. **fx**) Bene etiam Grotius 1, 2. Docet ipsa aequitas et communis ratio, non tantum verba generalia contrahi, et ambigua commode explicari, sed et a proprietate usque recepto verborum discedi nonnihil, ut is sensus evitetur, qui maxima secum incommoda sit allaturus. Et si ista, inquit, mens legislatoris Dei fuisse, haud dubie verbis quam maxime disertis ac specialibus edicendum id ei fuerat. ) Haec Grotius contra eos qui iure div. vetitum esse contendunt omne bellum, praesertim Christianorum cum Christianis; idque variis Scripturis allatis clare demonstrare videntur; saltem multo clarius quam qui ex solis [p. 105] verbis, non occides, extorquere conantur, vetitam esse omnem mortem voluntariam. **fz**)

3. Apparet vel ex exceptionibus, quas dicit Augustinus, praeceptum non occides, presse intellegendum dumtaxat de caedibus aliorum, iisque iniustis: de morte voluntaria, praesertim eorum de quibus disceptatur, nihil dicere, nihil definire. **ga**)

[p. 106] Ceterum flexibus, quos sibi hic ad circumveniendam et implicandam veritatem dispositum Augustinus, relictis, res paucis clare expediri potest.

1. Ratio, et Deus ipse perpetuo vetat, atque ante omnem quoque legem scriptam et Mosaicam vetuit quemquam sine iusta ac necessaria causa occidere. **gb)**
2. Nec ratio, nec Deus hinc excipit; adeoque quasi manente nihilominus praecepto, non occides, inviolato, iubet, permittit, probat, aliquos etiam sine iusta et necessaria causa occidi; vel quoscumque demum, eos saltem quos prius vetuerat occidi. **gc)**
3. Eo ipso, quod vetatur, tantum sine iusta et necessaria causa, occidere, tam manifeste permittitur ex huiusmodi causa occidere, quam si dicatur, non comedes absque fame, licet, ea urgente, comedere. [p. 107] Itaque non per exceptiones alias, sed per praecipuum ipsum, licet aliquando occidere. Profero ridiculum est putare, Deum prius praecipuum, non occides, vetuisse omnes et singulos, etiam hostes, latrones, sceleratos, occidi: deinde vero aliquos, et speciatim hos ipsos, quos dixi, exceperisse ac iussisse occidi. **gd)**
4. Verus ergo et integer praecipi, tamquam ad omnes, sine ullo personarum discriminis pertinentis, eosque obligantis, sensus est: Non occides umquam et ullum sine iusta, ut toties dictum, ac necessaria causa: [p. 108] cum ea vero, et ex ea, fas tibi, si volueris et potueris, occidere. **ge)**
5. Cum nemini minus liceat in se quam in alios, licet utique, idque per hoc ipsum praecipuum, sine ulla superflua et inutili exceptione Augustiniana, sese sive emittere, sive occidere: **gf)** si quis, dum iusta denuo et necessaria causa exigit, voluerit. Si nolit, vivat et patiatur quidquid praesens necessitas imperat. [p. 109] Si bene et fortiter; laudetur et ornatur: **gg)** si male, turpiter, ignave; vituperetur, et pro merito puniatur: praesertim quia non tam invitus et coactus, quam sponte et volens passus est. Si enim omnino noluisset, certoque statuisset non pati, sponte moriendo effugere potuisset. **gh)** Itaque bene Valerius Max. Nulla in [p. 110] his necessitatis excusatio. Nam quibus mori licuit, sic vivere necesse non fuit. **gi)**

## DE MORTE SAMSONIS, gk)

Iuxta opinionem Augustini et aliorum.

Porro Augustinus eodem hoc Cap. 21 Nec Samson, inquit, aliter excusatur, quod seipsum cum hostibus [p. 111] ruina domus oppressit, nisi quia Spiritus latenter hoc iusserat, qui per illum miracula faciebat. „ Hic rursus obieceris Augustino istud fuum, Nusquam in sanctis libris Canon. reperiri, Spiritum utique Sanctum [p. 112] latenter hoc iussisse. Itaque ipse id comminiscitur et addit: non quia necesse est, sed quia ita suspicatur et vult, ne mors Samsonis velut extinguat, aut eadem ruina domus opprimat suam opinionem. **gl)** Sed putemus Spiritum S. latenter id iussisse: unde id Augustino soli, nemine alio, quem scio, hoc animadvertisse, post mille amplius annos, innotuit? Deinde quomodo potuit Spiritus S. sive latenter (et an publice non est ausus?) sive aperte iubere id quod sensu Augustini semper est grande nefas? An Spiritus S. aperte vetat, occulte iubet peccata et scelera, ad eaque instigat ac prodigiose iuvat? Vel an peccata iubente occulte Spiritu S. et ideo, dumtaxat quia ipse ea iubet, fiunt piae honestaeque actiones? Prodiosa [p. 113] est sine dubio ista theologia et explicatio Scripturae. **gm)**

Hic observa Spiritum S. utique non impellere caeco modo homines ad aliquid faciendum, ita ut nesciant ipsi quare et quomodo, bene an male, faciant: sed infundere lumen quo videant hic et nunc recte quidque fieri, et ob iustum causam. Hanc si prudentibus monstraverit ratio, ipsa in illis idem faciet, quod in rudibus et indoctis lumen Spiritus S. saltem quod ad actuum rectitudinem honestatemque pertinet. **gn)** Non [p. 114] enim Spiritus S. facit, ut actus absolute, necessario, semper et ubique malus, fiat bonus: id quod sine dubio fieri nequit: sed id praestat, ut actus, qui in aliis circumstantiis, plerumque et ordinarie occurribus, [p. 115] foret malus, fit in his et similibus ob unam pluresve causas singulares, lumine suo perspectas, bonus. Quid? quod certior tutiorque utique est agendi modus per rationes diu multumque in animo expensas ac discussas, atque ob illas, quam per subitum aliquem motum foris quasi provenientem. Cicero lepide dixit, oratores, qui altum clamarent,

ob imperitiam dicendi ad vociferationem, sicut claudos ad equum, configere. Ita hic fere dixeris eos, qui ob imperitiam explicandi rariores actus humanos, vel officia illa περιστατικὰ, eorumque honestatem, dum nesciunt quo se vertant, configere demum ad Spiritum S. Hic ipsis aeternum turpia faciet subito recta et honesta. Prodigiosa denuo, ac perniciosa etiam theologia, vel ipsis auctoribus suis. Certe si Spiritus S. potest iubere quandoque necem sui, manifestum est, eam non esse semper malam et illicitam: sed dari quoque eiusmodi tempora et casus, in quibus liceat, et vel ipse Spiritus S. eam iubeat. **go**) Ex his vero appetet

[p. 116]

1. Quam facile sit theologis audacioribus, quascumque opiniones, etiam falsas et absurdas, defendere, seseque ex omnibus difficultatibus expedire, alios vero irretire et capere. **gp**) Quidquid enim dixeris, et quascumque rationes adduxeris, sufficit illis opponere Augustinianum illud, non reperiri in Scripturis. **gq**) Quod si eas quoque attuleris, configuiunt etiam, dum aliter nequeunt, ad audacissimas explicationes: **gr**) qualis haud dubie est haec: Spiritum S., dum nulla secundum ipsos apparent ratio, nulla honestas, prudentia, fortitudo, iustitia, immo dum haec directo repugnant, latenter iussisse, ut Samson se una cum aliis opprimeret, adeoque ex se, et sola iussione illa seclusa, exscrababile scelus committeret. Id quod vel solum utique desperatissimae causae est argumentum; idque hinc futile, inde impium. **gs**)

[p. 117] Alii alia, sed pari et inutili, immo ipsis causaeque perniciosa audacia praetexunt: uti quod Samson fuerit persona, ut dicunt, publica: item typus Christi. Ac si eiusmodi personis et typis fas esset violare praecepta Dei, et nefanda patrare, scelera; vel e contrario, si quae ipsis quandoque licent, semper essent scelera. An eorum privilegium saltem est, facere male ut eveniant bona? **gt**)

2. Peculiaria doctorum Christianorum de virtutibus, praesertim exterorum, iudicia nullius esse momenti. Nulla enim sunt certa et immota fundamenta, quibus insistunt. Scripturam vero detorquent quocumque voluerint: et sicubi ipsa deficit, attrahunt Spiritum S. ad ea etiam honestanda, quae ex se in honesta esse fatentur. Qua ratione bonum, malum, turpe, honestum fecerint quidquid ipsis sic, vel aliter placuerit. **gv**)

[p. 118] 3. Videri exteros, vel ethnicos et profanos, quos vocamus, quandoque melius, clarior, Deoque et naturae ac captui humano accommodatius explicasse lumina, et impetus divinitus excitatos. Vide quae in hanc rem disserit Plutarchus in Coriolano. Confer De Genio Socratis, et Max. Tyr. Diss. 3. ubi praeter alia ait, oraculum divinum et ingenium humanum res cognatas esse. Ut si quid aliud usquam, nihil sit similius quam virtus hominis et consilium Dei. **gx**)

[p. 119] Ceterum Victoria allegatus hic a Coqueo, videns causae nocere potius commentum explicationis August., ostendere conatur Samsonem sine omni revelatione, vel inspiratione divina excusari posse. Non enim, inquit, ex intentione se interfecit, sed voluit hostes opprimere, et interficere; unde mors ipsis est secuta. Optasset enim ipse alios, si fieri potuisset se salvo perdere: quod sine nova revelatione licitum habetur. Haec ille. **gy**) Iam

1. Constat, hac quoque Victorianæ explicatione admissa, licere aliquando, quamvis sine ulla auctoritatis divinae exceptione, seipsum occidere. **gz**)

[p. 120] 2. Dicit Victoria id licitum haberi sine nova revelatione. Concedo. Sed

3. Inauditum et intolerabile est, actionem ex se malam, ut ponitur, fieri bonam per solam intentionem, ac per eam quidem quam necessario sequitur effectus malus, sive eum intendas, velis, optes; sive non. Talis autem fingitur hic fuisse intentio Samsonis, utpote necessario trahens malam semper, ut contendunt, necem sui. Si id admittimus, licebit quaevis scelera patrare, modo patrans intendat, velit, optet aliud, quam id, quod reipsa facit. **ha**) Licebit e. g. furari, si non intendas damnum alterius, sed lucrum dumtaxat et commodum tuum: **hb**) quod optares quidem [p. 121] alio modo promovere; sed quia nunc aliter non potes, nisi furando: itaque furaris, et bene facis, vel excusari saltem potes iuxta hanc doctrinam Victorianam.

4. Falsum est, et verbis Scripturae contrarium, Samsonem non voluisse in ista necessitate suam ipsius mortem: Moriatur, inquit, anima mea cum Philisthiim. Et poëta recentior, Guil. Dondinus S. I.

..... Sponte cadens frangenda ruinis  
Membra dedit, voluitque mori, ne viveret hostis. he)

Et si noluit, quis eum invitum coëgit? hd) Sed optasset, inquit, ipse alios, si fieri potuisset, se salvo perdere. Non quid optaverit, sed quid fecerit, quaeritur. Deinde hoc commune est omnium qui in gravi necessitate aliquid faciunt, etiam eorum qui se educunt. he)

[p. 122] 5. Honestissima quae Samsoni attribui potest intentio est, qua voluit quacumque morte fortiter finire captivitatis servitutis et caecitatis suaue mala ac opprobria, atque demere hostibus materiam calamitatibus suis gaudendi, iisque petulanter insultandi. Quidquid ab hac mente alienum addideris; vel fingitur, vel turpius est, aut minus excusabile. hf) Alias constat quoque magna, militaria et heroica ingenia animosque non sinere se artioribus philosophiae aut theologiae legibus [p. 123] constringi. hg) Impetum suum et quo gloria, decus ac species quaedam maior honestatis vocaverit, sequuntur. hh) Marius aliquando dixit, inter armorum [p. 124] strepitum se verba iuris exaudire non potuisse. hi)

Quae dissertat Augustinus Capp. 22. 23. et 24., ubi etiam de Cleombroto et Catone, eiusmodi sunt, ut inde aliis intersertis extorquere conetur, mortem voluntariam numquam revocari posse ad magnitudinem animi: quia maior, inquit, animus merito dicendus est, qui vitam aerumnosam magis potest ferre quam fugere. Et non fecerunt, ait, patriarchae, non prophetae, non apostoli. „Augebo ipse statim in immensum numerum, dicamque, non fecerunt plerique mortalium: non ignavissimi quique: non infantes omnes, pueri, puellae: non innumerae anus, feminae, scorta, meretrices, lenones, demum plerique omnes in voluptates, libidinem et Venerem projecti. Ecce quam facile est hic imitari patriarchas, prophetas, apostolos ipsos! Quanta sunt agmina et antecedentium et sequentium! hk)

[p. 125] Ceterum ea quae ex Augustino attulimus merae sunt (pace eius et admiratorum dixerim) confusaeque [p. 126] nugae et fallaciae. hl) Ac primum quidem manifeste apparet ex quaestionibus initio positis fallacia, quae dicitur Ignoratio elenchi, sive summae rei de qua agitur. hm) Fac mortem voluntariam non posse revocari ad magnitudinem animi Augustinianam, nescio quam, et nescivit ipse: certe non definivit. hn) Ne [p. 127] dicam in coacta patientia dirae famis, ac necessitatis occidendi et vorandi homines, vei alia dictu foeda, vix locum habere fortitudinem, aut magnitudinem animi; neque in patientia deliriorum et furorum: in patientia vero stuprorum et adulteriorum apparere etiam turpitudinem. Utique turpe, aut sane ridiculum est dicere, fortiorum maioremque esse animum, qui plura possit pati stupra, aut qui ea magis possit pati, quam fugere. ho) Praeter tot alia exempla, [p. 128] occurrit nunc quod de Heracleensibus refert Iust. 16, 5. Clearchus tyrannus, ne quid mali afflictis honestissimis domibus deesset, uxores eorum filiasque nubere servis suis, proposita recusantibus morte, compellit. Sed matronis tam lugubres nuptiae graviores repentinis funeribus fuere. Itaque multae se ante nuptias, multae in ipsis nuptiis, occisis prius novis maritis, interficiunt, et se tam funestis calamitatibus virtute ingenui pudoris eripiunt. „hp) Fac, inquam, mortem voluntariam non posse revocari ad magnitudinem animi, praesertim Augustinianam: satis fuerit, si revocari possit ad prudentiam, sine qua nulla est vera virtus, falsa autem omnis quae iactatur animi magnitudo: satis, si ad cautionem et fugam inhumanae crudelitatis, violentae stuprationis, demum perpetuae infelicitatis. Satis, si ad magnitudinem animi, vel fortitudinem Stoicis aliisque philosophis descriptam: nempe scientiam rerum formidolosarum contrariarumque, aut preferendarum, aut omnino neglegendarum. hq) Vide [p. 129] Cicer. 4. T. Q. n. 53. ubi affert quoque alias varias fortitudinis definitiones, quarum quamque ait aperire notionem nostram, quam habemus omnes de fortitudine tectam atque involutam. Et in universum virtus realiter, ut dicitur, nihil est nisi animus opinionibus falsis purgatus, et ratio perfecta, adeoque prudentia, sapientia, vel scientia Socratica, id est, clara, firma, immota boni malique humani. Haec, inquam, est [p. 130] virtus: alia omnis nihil nisi σκιαγραφία, sive adumbratio quaedam, nihil sani verique possidens: ceu pulchre ostendit Socrates apud Platonem in Phaedone. hr) Speciatim autem fortitudo ita posita est in scientia rerum preferendarum, ut hac sola subtracta, quaecumque patientia aerumnarum, vel vitae aerumnosae sit inanis, stulta, bruta. hs) Profecto si ex patientia nuda

aestimaveris fortitudinem, omnes bestiae, uti sunt hominibus patientiores, ita erunt quoque fortiores. Immo iuxta Augustinianum illum concludendi modum, cum illi non sint fortes, quibus alii sunt fortiores; solae bestiae erunt fortes, homines vero ignavi: illi quoque, qui ferunt quidem aerumnas, sed non sine tristitia, nec facile sine gemitibus, suspiriis et lamentis; aliquando nec sine lacrimis et eiulatu: quae omnia a patientia bestiarum absunt, vel brevi evanescunt. **ht)** [p. 131] Certe soli Celtae existimabuntur fuisse fortes, de quibus refertur, quod turpe aestimarint parietem aut domum corruentem fugere: inundatione autem maris ingruente armati occurrentes sustinuerint, donec undis obruerentur, ne viderentur fugiendo mortem pertimescere. **hv)** Porro diserte ad nostram sententiam Clemens Strom. 7. Nonnulla quoque recte fiunt (externa specie) ab iis qui non sunt cognitione praediti: sed non ex ratione, sicut in fortitudine. **hx)** Nonnulli enim cum sint natura iracundi, et deinde id absque ratione aluerint, ad multa citra rationem quodam feruntur impetu, faciuntque similia iis qui sunt [p. 132] magni et excelsi animi: adeo ut sordidi et illiberales opifices eadem nonnumquam recte gerant, quod attinet ad tolerantiam: sed neque ex eadem causa, ex qua qui praeditus est cognitione, neque idem sibi proponentes... Quaecumque ergo fit actio a sciente, ea est recta actio: quaecumque ab insciente, mala est, etiamsi maxime persistat et in hoc proposito maneat. **hy)** Et Iamblichus apud Stob. Serm. 7. atque alicubi Plato in eo potissimum ponunt fortitudinem quod eadem semper conserventur rectae opiniones. **hz)** Consentit [p. 133] quoque Arist. Eudem. 3, 1. ubi loquens de timidis et audacibus, utrosque visis vel opinionibus suis decipi ait. Illis enim non horribilia videntur horribilia; et quae leviter metuenda sunt, vehementer, contra vero audacibus. **ia)** Rursus Serm. 8. apud Stob. Hierocles ait timiditatem esse corruptionem legitimi iudicii de rebus metuendis,, aut non metuendis: vel ignorationem terribilium, non terribilium, et neutrorum, **ib)**

[p. 134] Sed fac nec ad prudentiam, cautionem, fortitudinem; nec ad ullam virtutum principum referri posse mortem voluntariam; inde tamen non sequitur, adeo non esse licitam, ut sit exsecrabilis iuxta August. scelus. **ic)** *Non postulo*, inquit ille apud Sen., ut gloriosum, sed ut tutum sit mori. **id)** Utique autem licet ambulare, licet comedere et bibere, licet se lavare, fricare, tondere: quamvis ex se ad nullam virtutem, certe non ad magnitudinem animi pertineant. **ie)** Licuit [p. 135] Augustino ipsi, praeter alia multa, queri, gemere, deflere calamitates huius vitae, etiam ordinarias et communes: quis haec ad magnitudinem animi revocauerit? immo quis non pusilli potius et mollis, aut queruli saltem ac morosi animi indicia esse dixerit? Certe maior est animus, qui non queritur, non gemit, non deflet: iis saltem verbis et modis, quibus Augustinus. **if)** Demum licet alios gravi ex causa occidere, licet iacturam facere, licet se mutilare: licet id ipsum quod August. hic negat licere, nempe fugere, et fugiendo dictoria eius contemnere. Certe fugerunt quandoque viri ingentis animi, viri fortissimi ac constantissimi: fugerunt quandoque ipsi patriarchae, prophetae [p. 136], apostoli: et mala quidem leviora iis quae toties notavimus: mala eum nulla turpitudine coniuncta, aut ad eam impellentia: mala longe tolerabiliora viris feminisque honestis, quam supra, adulteria, tormenta, ignes. **ig)**

Sed non fuderunt, inquis, per mortem voluntariam. Quid ad rem, nempe fugam ipsam, et causam allegatam, ob quam non sit fugiendum? Deinde quaecumque fuga citra mortem, ex se, praesertim in tanta generis humani imbecillitate, in tanta cupiditate et amore vitae, fuga et horrore mortis, longe minoris est animi, quam quae fit sponte moriendo. Rursus id quod fugis, vel levius est morte, vel ea gravius. Si [p. 137] levius; utique ignavus es, aut minus fortis saltem, quam is qui moritur: si gravius; stultus es, nisi alia quaedam te excusat, qui non oppetis potius mortem, minus tibi gravem. **ih)**

[p. 138] Sed fugio, inquis denuo, non tamen vitam aerumnosam. Verba sunt sensus involuti et ambigu. Dic vero clare, aperte et distinete, praeter vitam ipsam solam, cuius omnes, etiam timidissimi quique sunt cupidissimi, quamque nullus mortalium, ne sponte quidem morientium, fugit ipsam per se: quid fugis nisi aerumnas et mala quaedam, eaque denuo morte vel leviora, vel graviora? Utrumvis dixeris fecerisque, verba tua te constrictum tenent, et vel ignaviae, vel stultitiae damnant: forte etiam superbiae, si putas publicam rem ex tua unius vita et fuga pendere. **ii)** Sed de fuga mox pluribus: nunc reliqua videamus.

[p. 139] Falsum autem est, mortem voluntariam numquam revocari posse ad magnitudinem animi: ceu vel ipsae vitiosissimae ratiunculae Augustini, et tot exempla demonstrant. Etiam sine illis patet, ex

honesta, iusta et gravi causa contemnere vitam, occupare mortem, hanc plerisque omnibus terribilem (quae proinde tamquam ultima et gravissima poena denuntiari ac irrogari solet) illam carissimam, esse magni animi, atque eo revocari posse. Augustinus ut probet non posse, novas et vix sophistae cuiusdam discipulo ac tirone dignas, atque facile vel a puer, qui ex Grammatica didicit gradus comparationis, refutandas congerit fallacias. Ait enim: Maior animus merito dicendus. Hic vel puer iste statim exciperet, diceretque per Comparat. maior non tolli positum magnus: immo sublato positivo tolli potius comparativum: aut ridiculam certe fieri comparationem, dum nulla sit magnitudo absoluta, certa et slabilis, iuxta quam fiat. Longe melius quam Augustinus iudicavit Luciani Minos, qui auditio Hannibale, deinde Alexandro, demum Scipione, Per Iovem vera, inquit, dicis Scipio. quapropter primus quidem iudicetur Alexander, deinde post illum tu, atque tum, si placet, tertius hic Annibal. **ik**)

[p. 140] Addit Augustinus: Qui aerumnosam vitam magis potest ferre quam fugere: captiose rursus et fallaciter [p. 141], saltem quia confuse et generatim. Nam aerumnosae vitae innumerae fere sunt species et differentiae, ob quas proinde aliter atque aliter sit fentiendum. Variae quoque species et differentiae cum ferentium, tum fugientium aerumnas: varii modi rationesque, turpes et honestae, eas ferendi aut fugiendi. Innumeri ferunt aerumnas, sed adeo non magno, nedum maiori animo, ut sint fere ignavissimi mortalium. Fert aerumnas totum illud infimum, Tullii verbis, hominum genus, omnibus calamitatibus et angoribus propositum: cui inopia, fames, contumeliae, iniuriae, misera denique omnia. An totum hoc genus forte et magnanimum? Etiam boves et asini, aliaque animalia, ad labores et aerumnas nata, eas ferunt: an ideo haec quoque fortia et magnanima? Utcumque fuerit, certe misera illa ratiuncula Augustiniana non efficitur, nefas esse, per mortem voluntariam fugere gravissimas et perpetuas, vel quas non decet, aut expedit, nec ferentibus, nec aliis, ferre. Bene Seneca supra: Sapiens vivit quantum debet, non quantum potest. Videbit ubi victurus sit, cum quibus, quomodo, quid acturus. Cogitat semper qualis vita, non quanta sit. „Adde quod nullus hominum potest diu ferre ingentes dolores ac tormenta. **il**)